
  200هزار کلاس اولی جدید 

 امسـال یک میلیـون و 400هـزار نفـر دانش آمـوز بـه  عنـوان 
کلاس اولــی به مدرســـه رفتـــند. کلاس اولی هــا نــسبت به 
سـال گذشـته 200هـزار نفـر اضافـه شـده اند، امـا تعـداد کلـی 

دانش   آمـوزان در کشـور در حـــال کــم شـدن اسـت.
اکنـون مـا حـدود 13میلیـون و 500هـزار دانش آموز در کشـور 
داریـم. آقـای »علي اصغر فانـی«، وزیر آموزش و پرورش هم سـال 
گذشـته اعلام کرد که در سـه سـال گذشـته تعداد دانش آموزان 
از 19میلیـون بـه 13میلیـون رسـیده اسـت. بخشـی از ایـن کم 
شـدن تعـداد دانش آمـوزان مربـوط بـه خانواده هایـی اسـت کـه 
تنهـا یـک فرزنـد دارنـد و تعـداد ایـن خانواده هـا هـم هر سـال 

می   شود. بیشـتر 

   سالی کاملاً جدید برای دهمی   ها  

دانش آموزان دوره متوسـطه دوم، امسـال بیشـترین تغییـر را در 
کتاب هـای درسی شـان تجربـه می   کننـد.

بـرای اولین بـار در ایـن دوره و در سـال تحصیلـی جدیـد چهـار 
کتـاب درسـی بـا عنوان هـاي »انسـان و محیط زیسـت«، »تفکر 
و سـواد رسـانه ای«، »سـلامت و بهداشـت« و »کار و فناوری« به 

ایـن مقطع اضافه شـده اسـت.
ایـن کتاب ها بیشـتر سـبک زندگـی درسـت را بـه دانش آموزان 
آمـوزش می دهنـد. ایـن تغییـرات شـامل کتاب هایـی از جملـه 
ریاضیـات، مطالعـات اجتماعـی، ادبیات و دسـتور زبان فارسـی، 

زبـان انگلیسـی و دروس آزمایشـگاهی هم می   شـود. 
حجت الاسـلام »محی الدیـن بهـرام محمدیان«، رئیس سـازمان 
پژوهـش و برنامه ریـزی آموزشـی می گویـد: »روش آمـوزش در 
پایـه دهـم دوره دوم متوسـطه تغییـر پیـدا کـرده و بـه همیـن 
خاطـر والدیـن بایـد در جلسـات انجمـن اولیا و مربیان شـرکت 
کننـد تـا در جریـان ایـن تغییـر و تحـولات قـرار گرفتـه و بـا 
هماهنگـی اولیـای دانش آمـوزان و مدرسـه بتواننـد بـه درس 

دانش  آمـوزان کمـک کننـد.«
از طرفـی در سـال تحصیلـی جدیـد تغییراتـی در اصطلاحـات 
تخصصـی کتاب هـای زیست شناسـی بـه وجـود آمد، بـه طوري 
کـه خیلی از این اصطلاحات باید با معادل فارسـی آن یاد گرفته 
بشـوند. ایـن موضوع اعتـراض بعضی از دبیرهاي زیست شناسـی 
را بـه دنبـال داشـت، امـا مسـؤولان آموزش و پـرورش بـا آوردن 

دلایلـی ایـن اعتراض هـا را قبـول نکردند.

   انتخاب رشته از سال نهم  

یکـی از تفاوت هـای سـال تحصیلـی جدیـد بـا سـال قبـل، این 
اسـت کـه دانش آمـوزان به جـای پایه دهـم از این به بعـد در پایه 
نهـم انتخـاب رشـته می کننـد. بـه گفتـه وزیـر آموزش وپرورش 
امسـال 12/65درصـد در رشـته ریاضی، 32/48درصد در رشـته 
تجربـی، 23/54درصـد در رشـته انسـانی، 0/5درصـد در رشـته 
معـارف، 17/41درصـد در رشـته فنـی و 13/37درصد در رشـته 

کارودانـش ثبت نـام کرده   انـد.

    توجه بیشتر به مناطق محروم  

مناطـــق محـــروم همـــیشه یکـــی از مشـــکلات اساسـی 
آموزش و پـرورش بـوده اسـت. بچه  هـا در ایـن مناطـق گاهـی به 
دلایـل فرهنگـی و گاهی به دلیل نبود امکانـات نمی توانند درس 
بخواننـد. از آن طـرف عـده ای هـم کـه می تواننـد درس بخوانند 
معمـولاً امکانات آموزشـی کمـی دارند که گاهی باعـث به وجود 
آمـدن حادثـه روسـتای »شـین آباد« و آسـیب دیـدن بچه ها به 
وسـیله آتش گرفتن بخاری های غیراسـتاندارد و خراب می شـود.

از  بـرای حمایـت  اولین بـار  بـرای  در سـال تحصیلـی جدیـد 
مناطـق محروم 3هزار »راهبر آموزشـی« به کار معلمان، توسـعه 
کارگاه هـا و سـامانه گرمایشـی روسـتایی، ایـاب و ذهـاب، توزیع 
کتـاب و بهداشـت دهـان و دنـدان در مناطـق محـروم نظـارت 

می کننـد.

  به امید پایان آزمون و خطاها 

 بـا همـه ایـن تغییـرات سـال تحصیلی جدیـد هم چنـد روزی 
اسـت که شـروع شـده اسـت. حالا که کم کم از حال و هـوای اول 
مهـر فاصلـه می گیریـم و درس و بحث هـا در مـدارس به صورت 
جدی شـروع می شـود، بایـد ببینیم چقدر از ایـن تغییرات مفید 
و چقـدر از آنهـا مضر خواهند بود تا سـال های بعـد بتوانیم نظام 
آموزشـی بهتری داشـته باشـیم؛ البته ایـن آزمـون و خطاها هم 

بایـد بعـد از چنـد وقت به شـیوه ثابتي برسـد. به امیـد آن روز.

    معلم  های تازه نفس 

26هـزار معلـم جدید کـه از فارغ التحصیلان دانشـگاه فرهنگیان 
آموزش وپـرورش  وزارت  اسـتخدامی  پذیرفته شـدگان  جـزو  و 
هسـتند هـم در سـال تحصیلـی 96-95 وارد مدارس می شـوند 
تـا بخشـی از کمبود نیروی انسـانی نظام تعلیـم و تربیت جبران 
شـود. آقـای »محمـد دیمه«، معاون آمـوزش ابتدایـی وزیر علوم 
می گویـد کـه امسـال 13هـزار معلـم جـذب مـدارس ابتدایـی 
می شـوند، امـا بـاز هم با کمبـود نیرو روبـه رو هسـتیم. البته این 
کمبـود معلم بـرای مقاطع تحصیلی دیگر هم هسـت. مخصوصاً 
در مناطـق محرومـی مثـل خوزسـتان کـه معلم ها بـرای حاضر 
شـدن سـر کلاس درس باید سـختی های زیادی را تحمل کنند.

نعیمـه موحـد|  آن موقع هـا وقتـی یک نفـر بـه کلاس اول می رفـت تقریباً همه می دانسـتند کـه از اول سـال تا آخر سـال چـه درس هایی 
می خوانـد. شـیوه تدریس معلم ها هم تقریباً زیاد با یكدیگر فرقی نداشـت. راسـتش را بخواهید دربـاره بقیه مقاطع تحصیلی هم همین طور 
بـود. مثـلًا اگر قرار بود در دبیرسـتان رشـته تجربی را انتخاب کنیـم و ادامه تحصیل بدهیم، تقریباً می دانسـتیم که 90درصـد درس هایی که 
خواهیـم خوانـد چه درس هایی هسـتند. البته نـه اینكه فكر کنیـد آن موقع ها بهتر بود. نظـام آموزش و پرورش ما سـال ها بود کـه احتیاج به 
بازنگری و اصلاح داشـت. این بازنگری هنوز کامل انجام نشـده، اما چند سـالي اسـت که شـروع شـده و این نشـان می دهد آموزش و پرورش 
درحـال ابـداع روش هـای جدیـد و جایگزین کردن آنها با شـیوه های قدیمی اسـت، همچنین حواسـش هسـت که شـیوه های جدید چقـدر جـواب می دهند؛ البته 

معلم هـا هـم باید به روزتر باشـند. حالا ببینیم سـال تحصیلـی 96-95 چه درس هـا و روش های جدیدی بـرای دانش آمـوزان به ارمغان آورده اسـت.

همه تفاوت های سال تحصیلی جدید

باز آمـــد
بـوی تغـییر
در مدرسه...!

دلتون میخواد نوشته هاتون 
رو همین جا چاپ کنیم؟!
شما می تونید نوشته هاتون رو برای ما 
بفرستید تا به اسم خودتون چاپ بشه و 
بقیه هم اونا رو بخونند.

نوشته هاتون رو حتماً فراخوان بزرگ
تایپ کنید.

نوشته هاتون رو فقط باید برامون 1
میل کنید. جوری دیگه به دست ما 

نمی رسه.

3

سعی کنید هر اثرتون بیشتر از 

500 کلمه 
نشه.

6
inja.8.ast@gmail.com لطفا به این نشانی میل کنید:

4
نوشته شما می تونه یه شعر، داستان، 

خاطره، دل نوشته، نقد و یا گزارش 

باشه. 
5

حتما رو نوشته هاتون مشخصات 

کامل، شامل نام و نام خانوادگی، 

سال تولد، شماره تماس و نشانی 

پست الکترونیکی تون )اگه دارید( 

رو بنویسید تا ما بتونیم باهاتون 

تماس بگیریم.

2
فقـــط

دلمون می خواد هر چند وقت یه بار 

بهترین اثر رو معرفی کنیم و بهش جایزه 

بدیم ... تا چی پیش بیاد!

محدودیتی در تعداد آثارتون 
برای ارسال وجود نداره.

7

 امســال ســال تحصیلی جدید بــا دو روز تأخیر و از 
سوم مهرماه شروع شد. همیشه جشــن شکوفه ها در 
روزهای آخر شــهریورماه بود و همه بچه ها اول مهر 
درس و تحصیل را شروع می کردند، اما امسال به دلیل 
تعطیلی های پنج شــنبه مدارس، پنج شنبه اول مهر هم 
تعطیل بود! نکته ای که خیلی از کارشــناس ها به آن 
اعتراض دارند و می گویند ایــن موضوع نظم تحصیل 

دانش آموزان را به هم می   زند.

 طبق گفته وزیر آموزش و پرورش پیش بینی می شــود 
ســال تحصیلی 96-95 با تعداد ۱0۷هزار مدرسه و 
9۴۷ نیروی فرهنگی پذیرای ۱۳میلیون و 500هزار 

دانش آموز باشد.

 تعداد ۱۳۴میلیون جلد کتاب درســی برای ســال 
تحصیلی جدید تهیه و توزیع شد و برای پایه دهم که 
مصادف با اولین سال بازگشــایی این مقطع تحصیلی 

است ۱۴0 عنوان جدید تألیف شده است.

۴ صفحه

شــنبه 10 مهــر 1395  |  29 ذی الحجــه 1437 |  1 آگوســت 2016

شماره 212

 پلی ملی که به دست جوانان ایرانی ساخته شد
اما رضاشاه موفقیتش را به نام خودش ثبت کرد

ورسـک ایـرانی

در صفحه
ــوانید   بخ

2

وقتی حرف از پل های راه آهن به میان می آید آدم یاد فیلم های 
سیاه و سفید آمریكایی می افتد که قطاری را نشان می داد که از 
جاده های پرپیچ وخم می گذشت و از دودکش جلوی آن کلی دود 
سفید به هوا بلند می شد، اما... .

دیروز- هیچ خبری نبود. شما اگه در کاری موفقیتی رو کسب 
می کردی درست مثل وظیفه بهش نگاه می شد. به ندرت حق 
داشتیم اشتباهی مرتكب بشیم. پدر و مادرها این قدر گرفتار 
روزمرگی ها و گرفتاری هایی مثل کوپن و صف بودند که وقت 
نداشتن برای کارهای مثبت ما رو تشویق کنند. ما هم گمان 
می کردیم همینه که هست. مثلاً ... .

بچه     های دیروز، بچه های امروز

من طرفدار
شما هستم

در صفحه
ــوانید   بخ

3

دانش آموزان دوره متوسطه دوم، امسال بیشترین تغییر را در 
کتاب های درسی شان تجربه می   کنند. برای اولین بار در این دوره 

و در سال تحصیلی جدید چهار کتاب درسی با عنوان هاي »انسان 
و محیط زیست«، »تفكر و سواد رسانه ای«، »سلامت و بهداشت« 

و »کار و فناوری« به این مقطع اضافه شده است. این کتاب ها 
بیشتر سبک زندگی درست را به دانش آموزان آموزش می دهند. 

این تغییرات شامل کتاب هایی از جمله ریاضیات، مطالعات 
اجتماعی، ادبیات و دستور زبان فارسی، زبان انگلیسی و دروس 

آزمایشگاهی هم می   شود. 
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الهی چیست غیر دست خط تو بر پیشانی سرنوشتم 
و کیست غیر تو که در آیینه آینده ام به انتظار من؟ 
کجاست آسمانی که رنگ تو را ندارد و ابرهایی که تو را 
نمی بارند و زمینی که تو را شکوفه نمی کند؟ 
من کیستم آنجا که همه تو می شوند و همه از تواند؟
ای پادشاه بی غروب! فرمانروای از همیشه تا همیشه! 
من کیستم؟ من چیستم؟ جز سربازی به زانو افتاده و 
شکست خورده از خویش! مگرم تو پیش خوانی و باز 
نوازی و بسازی ام از نو!
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روی خـط  هشـت
ملیحـه محمودخـواه | وقتـی حـرف از پل هـای راه آهـن بـه میان می آیـد آدم یـاد فیلم های سـیاه و سـفید آمریكایـی می افتد کـه قطاری را نشـان 
مـی داد کـه از جاده هـای پرپیچ وخـم می گذشـت و از دودکش جلوی آن کلی دود سـفید به هوا بلند می شـد، اما اگر شـما بـا قطار به اسـتان مازندران 
رفتـه باشـید حتمـاً از پـل خیلی ترسـناکي عبـور کرده اید. این پـل نامش »ورسـک« اسـت و از جاده های ریلی اسـت که عبـور از آن برای مسـافران 
خیلی هیجان دارد. ورسـک، پلي ملی اسـت که به کوشـش مهندسـان ایرانی و با کمک مهندسـانی از چند کشـور سـاخته شـده اسـت، اما وقتی کار 

سـاخت ایـن پـل تمام شـد و اولین قطار با سـلامت از روی آن گذشـت رضاشـاه تـلاش کرد موفقیـت این کار را بـه نام خـودش تمام کند.

پل ورسک در فاصله ۱۱0 متری دره ساخته شده و دهانه اش 66 متر است و تاریخ زیادی را به خودش دیده است. در زمان جنگ جهانی دوم از طریق این 
پل برای سربازان متفقین )فرانسه، انگلستان، چین، اتحاد جماهیر شوروی، ایران و آمریکا( غذا و مایحتاج می بردند و به خاطر همین »چرچیل«، نخست وزیر 

انگلستان به آن »پل پیروزی« می گفت. 

پانا 

مدارس عشایری هوشمند می شوند

 بچه هـای عشـایری مدام مجبورنـد به همراه 
خانواده هایشـان از جایـی به جـای دیگر کوچ 
ایـن  فکـر  بـه  آموزش و پـرورش  امـا  کننـد، 
بچه هـا بوده اسـت و سـعی کـرده امکاناتی را 
برایشـان فراهم کند. امسـال سهم این بچه ها 
صددرصـد  اسـت  قـرار  و  شـده  بیشـتر 
کلاس های پایه ششـم مدارس عشـایری مجهز به رایانه شـود. قرار اسـت 
بعضـی از مـدارس چـادری بـه کانکسـی تبدیـل شـود و در 23 اسـتان 
عشـایری نیـز اقدامـات خوبـی برای هوشمندسـازی مـدارس انجام شـده 

است. 
بـرای جلوگیری از ترک تحصیل بچه های عشـایر نیز مدارس شـبانه روزی 
199 مورد افزایش یافته و بر همین اسـاس در اسـتان اردبیل 11 مدرسـه 

شبانه روزی عشـایری دایر شده است. 
  مدارس عشایری 

 
سیناپرس

گوش سالم نیاز به تمیز کردن ندارد

کـه  نیسـت  درسـتی  عـادت  ایـن  اصـلًا   
کـــردن  حمــــام  از  بعــــد  بعضی هـا 
گوش پاک کـن دست شـــان می گــــیرند و 
مــــدام داخـل گوش شـان را تمیز می کنند، 
زیرا پزشکان می گویـــند گـــوش پاک کــن 
وســـیله ای غیراسـتاندارد اسـت و بـه کانال 
گـوش آسـیب می زنـد. آنهـا مـدام توصیـه می کننـد کـه جرمـی کـه در 
گـوش جمع می شـود بـرای حفاظت گـوش در مقابل خیلـی چیزها مثل 
حشـرات اسـت و خـودش در کانـال خارجـی گـوش از داخـل بـه خـارج 
بـا  نیسـت  نیـازی  اصـلًا  بنابرایـن  دفـع می شـود.  و  حرکـت می کنـد 
گوش پاک کـن بـه جـان گوش تـان بیفتیـد، زیـرا بـا ایـن کار بـه پـرده 

گوش تان آسیب خواهید زد.
  گوش پاک کن ها غیراستاندارد هستند

باشگاه خبرنگاران جوان 

شیربچه های فوتبال ایران در فینال آسیا

فوتبـال  و  فوتسـال  تیم هـای  روزهـا  ایـن   
نوجوانـان کشـورمان گل کاشـتند. بچه هـای 
تیـم ملـی نوجوانـان در بـازی مقابـل کـره 
شـمالی پیروز شـدند و جواز عبـور به مرحله 
نهایـی رقابت های قهرمانی آسـیا را به دسـت 
آوردنـد. در این دیـدار 90 دقیقه بازی دو تیم 
بـا تسـاوی پیش رفت که بچه های ما توانسـتند در ضربـات پنالتی بازی 
را بـه نفـع خـود تمـام کننـد و نتیجـه را شـش بر پنـج ببرنـد و به این 
طریق فینالیسـت شـوند. تیـم ملی فوتبـال نوجوانـان ایـران در دیدار 

پایانی رقابت های قهرمانی آسیا به مصاف عراق می رود.
  پیروزی دلچسب

باشگاه خبرنگاران جوان

لحظه  کمیابی از کوآلاها که ثبت شد 

 کوآلاهـا از آن دسـت حیوانـات خوشـگلی 
حیوانـات  از  خیلـی  برخـلاف  کـه  هسـتند 
بعضـی آدم هـا دوسـت دارنـد یکـی از آنها را 
پیش خودشـان داشـته باشـند. بیشـتر مردم 
کوآلاهـا را در عکس هـا و دنیـای واقعی وقتی 
دیده انـد کـه بیشـتر روی درخـت هسـتند و 
مثـل کنـه بـه آن چسـبیده اند، اما عکاسـي وقتی به سـواحل سـالاماندر 
رفتـه بـود کوآلایـی را دید که از درخت پایین آمـده و در حال گردش بود. 
او کـه از ایـن صحنه هـای منحصربه فـرد عکـس مي انـدازد دیـد کـه این 
کـوآلا روی شـن ها قـدم می زنـد و شـن های نمکـی را لیـس می زنـد. 
پزشـکان می گوینـد شـاید او دچار نوعـي کمبود ویتامین شـده که نمک 

دریایی را مزه می کرده است.
  کوآلا و نمک دریایی 

امیدواریم روز اول هفته را با کلی انرژی 
شروع کنید. امروز از دنیای کوآلاها برایتان 

خبر آورده ایم و از اینكه جشن عاطفه ها 
برگزار می شود؛ از ابررایانه ای که معلم 
می شود و هشدار در مورد پاک کردن 

گوش. امروز را با ما همراه باشید.

پلی ملی که به دست جوانان ایرانی ساخته شد، اما رضاشاه موفقیتش را به نام خودش ثبت کرد

ورســک ایـــرانی

   کار دشوار 

سـاخت راه آهـن بـرای عبـور قطـار اصلًا کار سـاده و آسـانی نیسـت و برای 
سـاخت جـاده بایـد خیلـی اتفاق ها کنـار هم قـرار بگیرنـد تا جاده درسـت 
و درمانـي سـاخته شـود. در واقع برای سـاخت راه آهن باید کلی محاسـبات 
ریاضـی و فیزیـک انجام شـود و حتی قدرت خاک هم بررسـی شـود. گاهی 
دل کـوه بایـد کنـده شـود و گاهـی دره  اي پوشـانده شـود تا جاده اي شـکل 

بگیرد. 

یکی از جاهایی که برای مهندسان به مشکل بزرگي تبدیل شده بود دره ورسک بود. این دره در 
نزدیکی قائم شهر قرار داشت و یک جای تفریحی هم برای مردم به حساب می آمد و نقشه ها این گونه 

کشیده شده بود که راه آهن از این مسیر عبور کند. کار آسانی نبود و نیاز به محاسبات دقیق داشت و به 
همین دلیل وقت و انرژی زیادی از مهندسان و طراحان این راه می گرفت. این مسیر دره بزرگي 
داشت که قطار نمی توانست از داخل آن رد شود و باید حتماً مسیر جدیدی برای آن ساخته می شد، اما 

بالاخره تلاش های آنها نتیجه داد و قرار شد پل درست شود تا قطار از روي آن عبور کند

تازه موضوعی که خیلی در ساخت این پل اهمیت دارد این است که 
برای ساخت آن از طبیعت مایه نگذاشته اند و مثل امروزی ها نبودند که 
جنگل ها را خراب کنند تا ویلاسازی کنند. این مهندسان تصمیم گرفتند 
دست به طبیعت اطراف نزنند. این مسأله باعث شد که مسیر کمی با فراز و 

فرود کوه همراه شود، اما با این حال درختی قطع نشد

ساخت پل ورسک از سال ۱۳۱۳ شروع شد و اردیبهشت ســال ۱۳۱5 به صورت رسمی افتتاح شد. این پل در 
مهرماه سال ۱۳56 ثبت ملی شده است.  هزینه ساخت این پل در زمان خودش 2میلیون و 600 هزار تومان شده 
بود.  مهندس سازنده این پل را که رضاشاه به همراه خانواده اش زیر پل نگه داشت تا اولین قطار از روی آن بگذرد 

بعد از مدتی از بالای پل پرت شد و از دنیا رفت .او را در تپه ای مشرف به این پل دفن کردند. 

   پلی در شمال کشور 

پـل ورسـک در فاصلـه 110 متـری دره سـاخته شـده و دهانـه اش 66 متـر 
اسـت و تاریـخ زیـادی را به خودش دیده اسـت. در زمان جنـگ جهانی دوم 
از طریـق ایـن پل برای سـربازان متفقین )فرانسـه، انگلسـتان، چیـن، اتحاد 
جماهیـر شـوروی، ایـران و آمریـکا( غـذا و مایحتـاج می بردنـد و بـه خاطـر 
همیـن »چرچیل«، نخسـت وزیر انگلسـتان بـه آن »پل پیـروزی« می گفت. 
ایـن پـل سال هاسـت کـه سـاخته شـده و روزانـه چندین بـار قطـار تهـران 
ـ سـاری و تهـران ـ گـرگان از روی آن می گـذرد. ایـن پـل عـلاوه بـر آنکـه 
مسـیر مهمـي اسـت و مرکـز ایران را به شـمال کشـور وصـل می کند، یکی 

از جاذبه هـای گردشـگری نیـز بـه حسـاب می آیـد.

   چرا ورسک 

می گوینـد بـه ایـن دلیل این پل ورسـک نام داشـت کـه در کنار این پل، روسـتایی وجود داشـت که 
بیسـت خانوار هم بیشـتر نداشـت و وقتی پل سـاخته شـد اهالی آنجا مجبور شـدند که به روسـتای 
عباس آبـاد برونـد و نـام آنجـا را عباس آبـاد ورسـک گذاشـتند. در اطـراف ایـن روسـتا درختچه هایی 
بـه نـام »ورس« وجـود دارد کـه ایـن منطقـه را بـه ایـن نام مشـهور کرده اسـت؛ البتـه بعضی ها هم 
می گوینـد سـازنده ایـن پـل فردی به نـام »شژووسـک« بـوده و ایرانی ها بـرای آنکـه او را صدا کنند 
و اسـمش هـم سـخت بـوده، اسـمش را مخفف می کردند و ورسـک صدایـش می کردنـد و پل نیز به 

همیـن نام شـهرت پیدا کرده اسـت.

متوسـط بـودم و بـرای مدیـر و معلم اون آموزشـگاه هیچ اهمیتی نداشـت که من چـه کار بزرگی رو در می کـردم کار مهمـی نکـردم و خیلـی سـاده و بی ادعـا برگشـتم به همون مدرسـه ای که توش شـاگرد کشـور اول شـدم هیچ کـس خبـردار نشـد. هیچ نشـریه ای ننوشـت. من مثـل بچه های دیگه احسـاس تشـویق کننـد. مـا هم گمـان می کردیم همینه که هسـت. مثـلًا یادم میاد وقتی توی مسـابقات شـعر روزمرگی هـا و گرفتاری هایـی مثـل کوپـن و صـف بودنـد که وقت نداشـتن بـرای کارهای مثبـت ما رو بهـش نـگاه می شـد. به نـدرت حـق داشـتیم اشـتباهی مرتکـب بشـیم. پـدر و مادرهـا این قـدر گرفتار دیـروز- هیـچ خبـری نبـود. شـما اگـه در کاری موفقیتـی رو کسـب می کردی درسـت مثـل وظیفه 
این کشـور انجـام دادم.

- نمی دونم. چند ساله داره میره همین مدرسه که سر قبرستونه! اسمش چیه؟و اگر از بعضی پدر و مادر ها می پرسیدی پسرت کلاس چندمه؟ بی تعارف می گفت:یعنی این قدر بزنش که پوست و استخوان بشه. - آقا معلم خودت می دونی گوشتش از تو، استخوانش از ما. می اومـدن مدرسـه فقـط بلد بـودن به معلـم بگن:مـا رهـا بودیم. کسـی نمی پرسـید درسـت کجاسـت؟ تکلیفت چیـه؟ اگه پـدر و مادرها 

دیروز- هیچ خبری نبود. شما اگه در 
کاری موفقیتی رو کسب می کردی 
درست مثل وظیفه بهش نگاه می شد. 
به ندرت حق داشتیم اشتباهی مرتکب 
بشیم. پدر و مادرها این قدر گرفتار 
روزمرگی ها و گرفتاری هایی مثل 
کوپن و صف بودند که وقت نداشتن 
برای کارهای مثبت ما رو تشویق 
کنند.

سرم رفته تو لاک زندگی ام و گرفتار یک نون 
بخور و نمیرم. فقط یه دغدغه می مونه اونم اینه که 
این همه وقتی که برای شعر گذاشتم اگه توی 
بازار تلف می کردم الان برای خودم شخص 
صاحب مالی بودم و صاحب احترام.

و اگر از بعضی پدر و مادر ها می پرسیدی پسرت کلاس چندمه؟ بی تعارف می گفت:
- نمی دونم. چند ساله داره میره همین مدرسه که سر قبرستونه! اسمش چیه؟

بچه     های دیروز، بچه های امروز

دار من طرفـ
شما هستم
قاسم رفیعا
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ملیحـه محمودخـواه | وقتـی حـرف از پل هـای راه آهـن بـه میان می آیـد آدم یـاد فیلم های سـیاه و سـفید آمریكایـی می افتد کـه قطاری را نشـان 
مـی داد کـه از جاده هـای پرپیچ وخـم می گذشـت و از دودکش جلوی آن کلی دود سـفید به هوا بلند می شـد، اما اگر شـما بـا قطار به اسـتان مازندران 
رفتـه باشـید حتمـاً از پـل خیلی ترسـناکي عبـور کرده اید. این پـل نامش »ورسـک« اسـت و از جاده های ریلی اسـت که عبـور از آن برای مسـافران 
خیلی هیجان دارد. ورسـک، پلي ملی اسـت که به کوشـش مهندسـان ایرانی و با کمک مهندسـانی از چند کشـور سـاخته شـده اسـت، اما وقتی کار 

سـاخت ایـن پـل تمام شـد و اولین قطار با سـلامت از روی آن گذشـت رضاشـاه تـلاش کرد موفقیـت این کار را بـه نام خـودش تمام کند.

معرفی بهترین بازی   های اقتباسی که گیمرها را مجذوب خود کردند

غافلگیـری خوب

همشهری آنلاین 

وای فای رایگان برای همه مردم شهر

 مسـؤولان شـهر ملبورن اسـترالیا دست به 
کار جالبـی زدنـد. آنها بـرای همـه وای فای 
رایـگان ارایـه دادنـد تـا آرزوی رسـیدن بـه 
سـاخت بزرگ ترین شـبکه اینترنـت رایگان 
را بـه واقعیـت نزدیـک کننـد. هـر موبایـل، 
 تبلـت و کاربـر در ایـن شـــهر می تـــواند

250 مگابایـت دانلود یا آپلود داشـته باشـد و نیاز به هیـچ ثبت نام و رمز 
کاربـری نـدارد. آنها با این کار می خواسـتند آمار دقیق افراد در اسـتفاده 
از اینترنت را به دسـت بیاورند و یک جورهایی هم اسم شـان را در کتاب 

رکورد های گینس به ثبت برسانند. 
  چه جالب 

ایسنا 

ابررایانه »واتسون« معلم ریاضی می شود

 ابررایانـه اي کـه تابه حـال کارهـای زیـادی 
ازجملـه سـاخت فیلـم تا بـازی شـطرنج با 
بزرگان شـطرنج جهـان را انجام داده اسـت، 
اکنـون قرار اسـت معلم شـود. ایـن ابررایانه 
کـه »واتسـون« نـام دارد بـا برنامـه مشـاور 
معلم قرار اسـت بـه معلم هـا در برنامه ریزی 
درسـی کمـک کنـد. شـاید همـه فکـر کننـد درس ریاضـی در دوران 
ابتدایـی خیلـی راحـت باشـد، امـا نرم افـزار مشـاور معلـم می توانـد بـه 
معلم هایـی کـه بـا تغییر کتاب ها آشـنا نیسـتند در طراحـی تمرین ها و 
درس هـا کمـک کنـد. وقتـی ایـن ابررایانـه ایـن برنامـه را تهیـه کند به 
صـورت رایـگان در اختیـار معلم هـای ریاضـی در آمریـکا و اروپـا قـرار 

می گیرد. 
  ابررایانه همه فن حریف

ایسنا 

زنگ عاطفه ها شنبه نواخته می شود

 محبـت و مهربانی چیزی اسـت که کوچک 
و بـزرگ نمی شناسـد و خیلـی از بچه هـا 
همـراه بزرگ ترهایشـان در کارهـای خیـر 
شـرکت می کننـد. قرار اسـت امروز جشـن 
بـا  و  شـود  برگـزار  مـدارس  در  عاطفه هـا 
انجـام می دهنـد  بچه هـا  کمک هایـی کـه 
دانش آمـوزان کم برخـوردار همـان مدرسـه از امکاناتـی مثـل پوشـاک، 
لوازم التحریـر و... بهره منـد شـوند. در مرحله نخسـت جشـن عاطفه ها تا 
کنـون 250میلیـارد ریـال کمک هـای مردمـی ثبـت شـده اسـت. ایـن 
دومیـن مرحلـه برگزاری جشـن عاطفه ها به حسـاب می آید. قرار اسـت 
بـا نواختـن زنگ عاطفه ها در مدرسـه، بچه ها شـادی حضور در مدرسـه 

را با هم قسمت کنند. 
  آفرین به بچه های باعاطفه 

مهر 

طرح »هر هیأت، یک جهیزیه«

 امسـال قرار اسـت هیأتی ها دست به دسـت 
هـم بدهنـد و جهیزیـه دخترانـی را آمـاده 
کنند که توان خرید وسـایل زندگي شـان را 

ندارند.
مسـؤول اجـرای طـرح آیینـه و شـمعدان 
)خریـد جهیزیه بـرای دختـران بی بضاعت( 
اعـلام کـرد کـه می خواهیـم از فضـای معنـوی ایـن مـاه و هیأت هـای 
مذهبـی بـرای تأمین جهیزیـه و اجرای طرح »هر هیـأت، یک جهیزیه« 

اسـتفاده کنیم. 
»نائینـی« گفـت: »تهیـه جهیزیـه از سـوی هیأت هـاي عـزاداری به دو 
شـیوه انجـام مي شـود؛ ابتـدا هیأت هـا می تواننـد کمک هـای مردمی را 
جمـع آوری کـرده و بـه شـماره مشخص شـده به نـام آیینه و شـمعدان 
واریـز کننـد. همچنین هیأت ها می توانند خودشـان به صورت مسـتقیم 

خانواده هـای نیازمنـد بـه جهیزیه را معرفـی کنند.«
  کار بزرگ 

مهر 

سفر به مریخ در ۸۰ روز محقق می شود

شـرکتي فضایـی در حـال سـاخت فضاپیماهایـی اسـت کـه سـفر بـه 
مریـخ را آسـان می کنـد. ایـن فضاپیمـا قرار اسـت کـه اولین مسـافران 
مریـخ را بـه این سـیاره برسـاند. آنها اسـم فضاپیمایشـان را »قلب طلا« 
گذاشـته اند. ایـن فضاپیمـا در هـر سـفر می توانـد صـد نفر را بـا خودش 
بـه مریـخ ببـرد و اکنون هـم در حـال طراحی نـوع بزرگ تر آن اسـت و 

می خواهـد ظرفیتـش را بـه دویسـت نفـر افزایـش دهد. 
مـدت زمـان رسـیدن بـه مریخ دسـت کم 80 تـا 150 روز اسـت که این 

متغیر بسـتگی بـه فناوری و سـال اعزام به مریـخ دارد.
احتمـالا بـه دلیـل خطرهـاي ایـن سـفر هیـچ کودکـی اجـازه رفتن به 

مریـخ را نخواهد داشـت.
  سفری بدون بچه ها 

سال ها قبل وقتی قرار بود راه آهن تهران به شمال کشیده شود بیشترین موردی که برای مهندسان به مسأله اي جدی 
تبدیل شده بود چگونگی عبور جاده از کوه های سر به فلک کشیده و دره های عمیق این جاده بود. مهندسان ایرانی کنار 
مهندسان آلمانی و اتریشی کارشان این بود که از صبح تا شب دور هم جمع شوند تا نقشه عبور قطار را طراحی کنند.

پلی ملی که به دست جوانان ایرانی ساخته شد، اما رضاشاه موفقیتش را به نام خودش ثبت کرد

ورســک ایـــرانی

   دره ای به نام ورسک 

یکی از جاهایی که برای مهندسـان به مشـکل بزرگي تبدیل شـده بود دره ورسـک بود. این دره در 
نزدیکـی قائم شـهر قـرار داشـت و یـک جای تفریحـی هم بـرای مردم به حسـاب می آمد و نقشـه ها 
این گونه کشـیده شـده بود که راه آهن از این مسـیر عبور کند. کار آسـانی نبود و نیاز به محاسـبات 
دقیـق داشـت و بـه همین دلیل وقت و انـرژی زیادی از مهندسـان و طراحان ایـن راه می گرفت. این 
مسـیر دره بزرگـي داشـت کـه قطار نمی توانسـت از داخـل آن رد شـود و باید حتماً مسـیر جدیدی 
برای آن سـاخته می شـد، اما بالاخره تلاش های آنها نتیجه داد و قرار شـد پل درسـت شـود تا قطار 
از روي آن عبـور کنـد. روزی کـه قـرار بـود بـرای اولین بـار قطـار از روی پل بگـذرد رضاخان میرپنج 
همه مهندسـان را زیر پل فرسـتاد تا اگر اشـتباهی در طراحی و سـاخت آن انجام داده اند، نتیجه اش 
گریبـان آنهـا را بگیـرد. آن روز قطـار بـا سـلامت رد شـد و هنـوز هم پس از گذشـت هشـت دهه از 

سـاخت آن، عبورومرور از روي آن به سـلامت انجام می شـود. 

   پل ملی 

امـا بی دلیل نیسـت که این پل بـه پلي ملی و حتی رکـورددار در گینس 
ثبـت شـده اسـت .بـرای خودش چنـد دلیـل دارد؛ ایـن پل نـه از آهن و 
فـولاد سـاخته شـده اسـت و نـه از مـلات مسـلح )مـاده خمیری شـکلی 
اسـت کـه مصالـح بنایی را به یکدیگر می چسـباند( بلکه با شـن و ماسـه 
درسـت شـده اسـت؛ یعنی همین شـن و ماسـه معمولی که برای ساخت 
خانه هـا از آن اسـتفاده می شـود. ایـن پـل باید طوری سـاخته می شـد تا 
شـیب سـربالایی ها را بگیـرد و سـرعت قطـار را کـم کند. تـازه موضوعی 
کـه خیلـی در سـاخت ایـن پل اهمیـت دارد این اسـت که برای سـاخت 
آن از طبیعـت مایـه نگذاشـته اند و مثـل امروزی هـا نبودنـد که جنگل ها 
را خراب کنند تا ویلاسـازی کنند. این مهندسـان تصمیم گرفتند دسـت 
بـه طبیعت اطراف نزنند. این مسـأله باعث شـد که مسـیر کمـی با فراز و 

فـرود کـوه همراه شـود، امـا با این حـال درختی قطع نشـد.

می گویند به این دلیل این پل 
ورسک نام داشت که در کنار این 
پل، روستایی وجود داشت که بیست 
خانوار هم بیشتر نداشت و وقتی پل 
ساخته شد اهالی آنجا مجبور شدند که به 
روستای عباس آباد بروند و نام آنجا را 
عباس آباد ورسک گذاشتند. در اطراف 
این روستا درختچه هایی به نام 
»ورس« وجود دارد که این منطقه را 
به این نام مشهور کرده است

   چالشی به عنوان جاده 

سـال ها قبـل وقتـی قـرار بـود راه آهـن تهـران بـه 
شـمال کشـیده شـود بیشـترین مـوردی کـه برای 
مهندسـان بـه مسـأله اي جـدی تبدیـل شـده بـود 
چگونگـی عبـور جـاده از کوه هـای سـر بـه فلـک 
کشـیده و دره هـای عمیق این جاده بود. مهندسـان 
ایرانـی کنـار مهندسـان آلمانی و اتریشـی کارشـان 
ایـن بـود کـه از صبـح تا شـب دور هم جمع شـوند 

تـا نقشـه عبـور قطـار را طراحـی کنند. 

ساخت پل ورسک از سال 1313 شروع شد و اردیبهشت 
سال 1315 به صورت رسمی افتتاح شد.
این پل در مهرماه سال 1356 ثبت ملی شده است. 
هزینه ساخت این پل در زمان خودش 2میلیون و 600 
هزار تومان شده بود. 
مهندس سازنده این پل را که رضاشاه به همراه 
خانواده اش زیر پل نگه داشت تا اولین قطار از روی 
آن بگذرد بعد از مدتی از بالای پل پرت شد و از دنیا 
رفت .او را در تپه ای مشرف به این پل دفن کردند. 

متوسـط بـودم و بـرای مدیـر و معلم اون آموزشـگاه هیچ اهمیتی نداشـت که من چـه کار بزرگی رو در می کـردم کار مهمـی نکـردم و خیلـی سـاده و بی ادعـا برگشـتم به همون مدرسـه ای که توش شـاگرد کشـور اول شـدم هیچ کـس خبـردار نشـد. هیچ نشـریه ای ننوشـت. من مثـل بچه های دیگه احسـاس تشـویق کننـد. مـا هم گمـان می کردیم همینه که هسـت. مثـلًا یادم میاد وقتی توی مسـابقات شـعر روزمرگی هـا و گرفتاری هایـی مثـل کوپـن و صـف بودنـد که وقت نداشـتن بـرای کارهای مثبـت ما رو بهـش نـگاه می شـد. به نـدرت حـق داشـتیم اشـتباهی مرتکـب بشـیم. پـدر و مادرهـا این قـدر گرفتار دیـروز- هیـچ خبـری نبـود. شـما اگـه در کاری موفقیتـی رو کسـب می کردی درسـت مثـل وظیفه 
این کشـور انجـام دادم.

نمی دونیـم کـه انسـان برای زندگی کردن آفریده شـده نـه برای کلاس رفتن. بعـد نتایج کنکور 
کـه میاد هرجا قبول شـده باشـه میگه:

- ولی من خیلی بیشتر زحمت کشیده بودم.

چنـد وقـت پیـش مهمان دوسـتی بودیم که به شـدت معتقد بـه کلاس بود؛ البته پسـر بزرگش 

حقـوق می خونـد و در دانشـگاه تهـران مشـغول تحصیل بود و پسـر کوچیکش تو راه دانشـگاه، 

امـا اسـترس تـو خونه موج می زد. پسـرش عاشـق ایـن بود که کنار مـا لحظاتـی رو بگذرونه و با 

هـم تفریـح کنیـم، ولـي باید می نشسـت و درس می خوند. احسـاس کـردم دلش با ماسـت، اما 

چنـان استرسـی بهـش وارد شـده بود کـه حتی خودش هـم می گفت:
- من باید درس بخونم. 

هنوز دو سال به کنکور مونده بود.

کـه اجـازه نـدم بی اجـازه ایـن کارو می کنـه، بهتـره حـد و حدود خودشـو بدونـه و پـا رو از حد خـودش بـازی کنـه، در حد خـودش تفریح کنه، در حد مجازش شـرارت کنـه )هرچند من هم مـن و امیرحسـین بـا هـم قرار گذاشـتیم من بـرای او شـخصیت قائل بشـم. اجازه بـدم در حد پسـرها کمتـر، بایـد بدونیـد که فـردا به توان همه شـما بـرای آبادانی این کشـور نیاز هسـت.سـعی کنیـد لـذت زندگـی آرام و بی دغدغه را داشـته باشـید. دختر ها بیشـتر میرن دانشـگاه و برسـه بـه دانشـگاه؟ بچه هـا مـن طرفدار شـما هسـتم. سـعی کنیـد از زندگی تون لـذت ببرید. و هیجـان داشـته باشـه بـدوه تو بـاغ و دار و درخـت. از جواني بـا این انرژی چـی می مونه وقتی احسـاس می کنم زندگی سـختی داشـت. احسـاس می کنم دلش می خواسـت جوانی کنه. شور 
خودش بیرون نـذاره(.

دوسـتان عزیـز یـه نصیحـت دوسـتانه. یـه وقتایـی پـدر و مادرهـا بـرای این که ببینن شـما 

بـزرگ شـدید یـا نه ممکنه از شـما یـه مشـورت هایی بگیرن؛ مثـلًا در مورد پرده هـای منزل، 

دکوراسـیون اتـاق پذیرایـی. اونجـا بهتریـن فرصتـه که شـما معقولانه تریـن نظرهـا رو بدید. 

توجـه اونـا رو بـه خودتـون جلـب کنیـد. از ارائـه پیشـنهادهاي سـاده انگارانه و غیرمنطقـی 

خـودداری کنیـد چـون سـریع پـدر و مـادر بـه این نتیجـه می رسـند که:

- نه این بچه هنوز بچه است. هنوز زوده که از این بچه نظرخواهی کنیم. 

اجـازه ندیـد پـدر و مادرهـا اعتمادشـون رو بـه شـما از دسـت بـدن. بلکـه باعث بشـید اونا با 

اطمینـان بیشـتر کارهای بیشـتری رو به شـما بسـپارند.

چیزی که ما سال های سال نیازمند بودیم داشته باشیم و نداشتیم.

امـروز مـا می دونیم بچه هامـون کلاس چندم هسـتند. خودمون برای بچه هامـون برنامه  ریزی 

می کنیـم. انتخـاب واحـد می کنیـم براشـون و برای آینده شـون تصمیـم می گیریـم. زیاد هم 

بـه ایـن موضـوع که به چه رشـته ای علاقه مند هسـتند کار نداریـم، اما این اشـتباهه، باید به 

اونـا اعتمـاد کـرد. به خواسـته های اونـا اهمیـت داد و برای اون خواسـته ها احتـرام قائل بود و 

فقط باهاشـون مثـل مشـاور گفت وگو کرد. 
بچه ها من طرفدار شما هستم.

- نمی دونم. چند ساله داره میره همین مدرسه که سر قبرستونه! اسمش چیه؟و اگر از بعضی پدر و مادر ها می پرسیدی پسرت کلاس چندمه؟ بی تعارف می گفت:یعنی این قدر بزنش که پوست و استخوان بشه. - آقا معلم خودت می دونی گوشتش از تو، استخوانش از ما. می اومـدن مدرسـه فقـط بلد بـودن به معلـم بگن:مـا رهـا بودیم. کسـی نمی پرسـید درسـت کجاسـت؟ تکلیفت چیـه؟ اگه پـدر و مادرها 

وقتـی می دیـدم فلان ورزشـکار هم که قهرمان دوومیدانی شـده روی نیمکت بغلی من نشسـته 

و بی ادعـا داره بـا بنـد کفشـش بـازی می کنـه و تنها دلخوشـی زندگـی اش اینه کـه زودتر زنگ 

بخـوره و بـره خونه، احسـاس کردم مـا وظیفه داریم همه تلاشـمون رو بـرای خودمون بکنیم تا 

بیـن این همـه سـر یه انـدازه به انـدازه یک سـر و گـردن بالاتر قرار بگیریم. حالا سـال های سـال 

گذشـته. اون همه سـر یه اندازه سـری بین سـرها درآوردند. هر کدومشـون برای خودشون کسی 

شـدند و صاحب داشـته هایی قابل توجه هسـتند و من که دنبال سـری توی سـر ها بودم سـرم 

زیـر آب شـده. سـرم رفتـه تـو لاک زندگی ام و گرفتـار یک نون بخـور و نمیرم. فقـط یه دغدغه 

می مونـه اونـم اینـه کـه این همـه وقتـی که برای شـعر گذاشـتم اگـه توی بـازار تلـف می کردم 

الان بـرای خودم شـخص صاحـب مالی بودم و صاحـب احترام.

امـا بـا ایـن حـال تـوی اون کنکور های سـخت بچه هـای کلاس مـا تـوی بهترین دانشـگاه های 

کشـور )اون زمان دانشـگاه آزاد و پیام نور و علمی کاربردی و... نبود و کنکور سـخت ترین اتفاق 

زندگـی آدم هـا بود( قبول می شـدند و پزشـکی و مهندسـی و حقـوق و... می خوندند.

امـروز- بیشـتر بچه هـا لحظـه ای بـه نفس کشـیدن حتی فکـر نمی کنند. بـرای دقیقـه دقیقه 

زندگی شـون برنامه ریـزی دارنـد. اگـه هـر لحظه بپرسـی الان کجا هسـتی حتمـاً میگه:
- کلاسم.

- دارم میرم کلاس. 

- این کلاسم تموم شده دارم میرم اون کلاس. 
- باشگاه دارم. 

- دارم میرم آموزشگاه. 
و کلاس کلاس کلاس. 

وقتی می دیدم فلان ورزشکار 
هم که قهرمان دوومیدانی شده 
روی نیمکت بغلی من نشسته 

و بی ادعا داره با بند کفشش 
بازی می کنه و تنها دلخوشی 
زندگی اش اینه که زودتر زنگ 

بخوره و بره خونه.

دوستان عزیز یه نصیحت دوستانه. یه وقتایی پدر و 
مادرها برای این که ببینن شما بزرگ شدید یا نه 
ممکنه از شما یه مشورت هایی بگیرن،اونجا بهترین 
فرصته که شما معقولانه ترین نظرها رو بدید. 



  فیش گم شده  

 مـادر »سـجاد« می گویـد که بعـد از چند 
روز از شـروع سـال تحصیلـی وقتـی دیدم 
ممکـن اسـت بـه درس هـای پسـرم ضربه 
برایـش  همسـایه ها  از  یکـی  از  بخـورد 

کتاب هـای کهنـه قـرض کـردم.
کتـاب  سـجاد  چـرا  اینکـه  جـواب  در  او 
درسـی نـدارد، می گویـد: »مـن اسـم او را 
در سـامانه ثبت نـام کـردم و فیـش هـم 
گرفتـم، امـا آن را گـم کـردم. حـالا هـم 
مدیـر مدرسـه می گویـد کـه بـدون فیش، 
کتـاب نمی دهـد و بایـد صبـر کنیـم تـا 
وقتـی همه دانش آمـوزان کتاب هایشـان را 
گرفتنـد اگـر کتابـی اضافـه آمـد آن را بـه 

می دهیـم.« سـجاد 
مـادر سـجاد می گویـد که الان یـک هفته 
بـه سـجاد  کتابـی  مدیـر  ولـی  گذشـته، 
نـداده اسـت و بـا توجه بـه روحیـه فرزندم 
بـا  کـه  اسـت  می دانـم خیلـی سـختش 
کتاب هـاي کهنـه در کلاس حاضـر شـود.

1
  مشكلات بی پایان دانش آموزان افغان 

سـامانه  در  سـجاد  مـادر  مثـل  عـده ای 
ثبت نـام کرده انـد، ولـی به دلایـل مختلف 
تـا الان موفـق بـه دریافت کتاب نشـده  اند.

امـا دانش آمـوزان دیگـری هسـتند کـه از 
همـان اول اصـلًا نتوانسـته اند در سـامانه 
آنهـا  کننـد.  نام نویسـی  کتـاب  ثبت نـام 
افغانـی هسـتند کـه مثـل  دانش آمـوزان 
همیشـه بـر سـر دوراهـی اجـازه تحصیـل 
داشـتن یـا نداشـتن در ایـران مانده انـد.

بـا اینکـه رهبـر معظـم انقـلاب چندوقـت 
گذشــته تأکیـد کـــردند کـــه همـــه 
ادامـه  امـکان  بایـد  افغانـی  دانش آمـوزان 
تحصیـل در ایران داشـته باشـند، اما هنوز 
هم مشـکلاتی مثل همیـن دریافت نکردن 

کتـاب سـر راه آنهـا وجـود دارد.

2

من ناز طبیبان جهان را نکشم
آقای من اسمه دوایی دارم

در خانه قبر هم غریبی نکشم
ای مردم عجب شاه وفایی دارم

آقا یکی از شروط توحید تویی
مدیون توام اگر خدایی دارم
لطف تو نشاند بین قلبم ایمان

صد شکر مسلمان تو ام یا سلطان
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برداشت و الهام آزاد

از اسماعیل فیروزی

هـشـتـکـو
»هشـتکَو« جایـی بـرای خندیـدن، شـاد بـودن و 

اسـت. زدن  خوشـمزه  حرف هـای 
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توی اون هفته ای که حموم می ریم هم لازمه مسواک بزنیم؟
پسر تنبل خان

د لتنگی مثل چاقوی کُند  می مونه. نمی بره، ولی به شد ت د رد  د اره.
شاعر تنها

 ای کاش به خاطر کوچک ترین مهربونی ها از هم تشکر می کرد یم که 
یاد مون نره اینا وظیفه نیست.

شاعر تنها

موش هایی که تو تله موش گیر می کنن از ضریب موشی پایین تری نسبت به 
بقیه موش ها بهره مند ند .

خوشمزه خان

نمی د ونستم د وغه گاز د اره، خوب تکونش د اد م و د رش رو باز کرد م. 
چند  د قیقه ای وایساد م د ید م پاشش  د وغ قطع نمی شه، به عنوان آب نما 

گذاشتمش وسط هال خونه مون.
آقای همسایه

نمی دونم چرا شب هایی که تا دیروقت بیرونم
ساعت بابام از کار می افته...

زنگ می زنه بهم میگه می دونی ساعت چنده؟
پسر خوشمزه خان

وقتی که پیتزا اختراع شد، همه دانشمندان باید روی تکنیکی، دارویی، 
چیزی کار می کردن که انسان هیچ وقت چاق نشه

واقعاً این پیتزا چه جوری این قد ر فهمید ه است؟ این همه شعور و مهربونی  چه جوری تو این د ایره 
کوچیک جا شد ه؟

پیتزا واقعاً نابغه است.
خپل خان

عشق باید  د وطرفه باشه، ولی متأسفانه ته د یگ ماکارونی اصلاً نمی د ونه عشق چی هست.
پسر خپل خان

رابطه مثل الاکلنگ می مونه
باید  نوبتی یکی کوتاه بیاد 

اگه همیشه فقط یک نفر کوتاه بیاد 
هر د و نفر زد ه میشن

یکی از بالا موند ن
و د یگری از پایین موند ن...

فیلسوف بعد  از این

 امید وارم روزی برسه که ته د یگ به عنوان یه غذا استقلال پید ا کنه تا مجبور نباشیم به خاطر یه 
کف د ست ته د یگ، این همه برنج و ماکارونی بخوریم.

خپل خان

اگر با شخصی که د وستش د  اری روبه رو شدی، لبخند بزن تا عشقت را احساس کند... اگر با 
د شمنت روبه رو شدی، لبخند بزن تا قدرتت را احساس کند... اگر با شخصی که زمانی ترکت 

کرد ه بود  روبه رو شدی، لبخند بزن تا احساس پشیمانی کند... اگر با غریبه ای روبه رو شدی، 
لبخند بزن تا با لبخند پاسخت را د هد... این رمز موفقیت توست...

استاد  بزرگ
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الهی چیسـت غیر دسـت خط تو بر پیشـانی 

سرنوشـتم و کیسـت غیـر تـو کـه در آیينـه 

آینـده ام به انتظار من؟ کجاسـت آسـمانی که 

رنـگ تـو را ندارد و ابرهایی که تـو را نمی بارند 

و زمینـی کـه تـو را شـکوفه نمی کند؟ 

مـن کیسـتم آنجـا کـه همـه تـو می شـوند و 

همـه از توانـد؟

ای پادشـاه بی غـروب! فرمانـروای از همیشـه 

تـا همیشـه! مـن کیسـتم؟ مـن چیسـتم؟ جز 

سربـازی بـه زانـو افتـاده و شکسـت خورده از 

خویـش! مگـرم تـو پیـش خوانـی و باز نـوازی 

و بسـازی ام از نـو!

لا امَْرَ لى مَعَ امَْركَِ، ماضٍ فَِّ حُكمُْكَ، 

عَدْلٌ فَِّ قَضآؤكَُ، 

وَ لاقُوَّةَ لى عَلَ الْخُرُوجِ مِنْ سُلطْانِكَ، 

وَ لااسَْتَطيعُ مُجاوَزةََ قُدْرتَكَِ، 

وَ لااسَْتَميلُ هَواكَ، وَ لاابَلْغُُ رضِاكَ، 

بِفَضْـلِ  وَ  بِطاعَتِـكَ  الِاّ  عِنْـدَكَ  مـا  لاانَـالُ  وَ 

رَحْمَتِـكَ. 

بـا فرمـان تـو مـرا فرمانى نيسـت، حكـم تو بر 

مـن جارى اسـت 

و قضايت در حق من براساس عدل است 

و مـرا قـدرت خـروج از قلمـروي سـلطنت تو 

نيست 

و بر تجاوز از قدرتت قدرت ندارم 

و قادر بر جلب محبتت نيستم

و به خشنودي ات نتوانم رسيد 

و بـه آنچـه نزد توسـت دسـت نخواهم يافت 

مگـر به سـبب طاعـت، فضل و رحمـت تو. 
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اینهـا را از وسـط خانـه اي کـه در 
حال اسباب کشـی اسـت می نویسم! 
تقریباً  جایی بین وسـایل جمع شـده 
پیـدا کـرده ام کـه بـه پریـز بـرق و 
اینترنت دسترسـی داشـته باشـد تا 
بتوانم خانم هشـتک امـروز را تایپ 

. کنم
راســتش ایـن موقــــع هاست کـه 
آدم معنـی نظـــم و ترتیـب را بهتر 
اتاقي  آن موقــــع ها  می فهمـــــد. 
یک نفـره یـا بعضـی وقت هـا دونفره 
بـا خواهـر یـا برادرمان داشـتیم که 
همیشـه به هم ریخته و پر از اسـباب 
و وسـیله بـود. حتمـاً شـما هـم اتاق 
ایـن شـکلی تان را گاهـی بـه خاطر 
اینکـه دارد مهمـان می آیـد یا اینکه 
دیگـر مـادر ممکـن اسـت صبرش 
تمـام بشـود، تمیـز می کنید. تـا این 
سـن و سـال مسـؤولیت همیـن یک 
اتـاق با ماسـت کـه اگـر گاهی نظم 
و ترتیب هم نداشـت می شـد درش 
را بسـت تا کسـی داخل آن را نبیند.
 امـا بعدهـا مسـؤولیت یـک خانـه؛ 
کوچــک یـا بـــزرگ روی دوش 
ماســـت. دخـــتر و پسـرش هـم 
فرقـی نــــدارد. خانـه بـرای یـک 
خانـواده اسـت. راسـتش یک حس 
در  مسـؤولیت پذیری  ناخـودآگاه 
دارد  کسـی کـه خـودش خانـه ای 
یکدفعـه بیـدار و باعـث می شـود از 
هـر به هم ریختگـی اي بـدش بیاید. 
دنبـال فرصتـی باشـد تـا خانـه را 
جمع  و جـور کنـد و اگر ایـن فرصت 
بـه خاطــــر مشـغله ها بـه وجـود 
نیایـد حســابی کلافـه بشـود. حالا 
ایـن کسـی کـه دربـاره آن صحبت 
احتــمال زیـــاد همـان  می کنیـم، 
دختر یا پسـری اسـت کـه در زمان 
نوجوانـی یـک عدد شـتر بـا باروبنه 
فـراوان در اتاقـــش گــم می شـد!
سـخت  هـم  خیلـی  همیـن  بـرای 
نیسـت اگـر بخواهیم نظـم و ترتیب 
کنیـم.  مـرور  الان  از  را  داشـتن 
درسـت اسـت که قاعده هـای منظم 
و دسـتوری چیـزی اسـت کـه ذهن 
بیشـتر نوجوان ها با آن مشـکل دارد، 
امـا بالاخـره خواهی نخواهی این نظم 
وارد  یک جایـی  از  برنامه ریـزی  و 
زندگی هایمـان خواهـد شـد. پـس 
چـه بهتر کـه از الان بـرای آن کمی 

کنیم. تمریـن 
خبر مربوطه:

روان شـــناس ها می گوینــــد کـه 
و  اسـت  آموختنـی  امـری  انضبـاط 
بـه آمـوزش نیـاز دارد. اگـر انسـان 
اصـل را بـر رعایـت نظـم و انضباط 
قـرار نمـی داد، جهان هیچ پیشـرفتی 

نمی کـرد.

 امســال ۱۳۴میلیــون تیــراژ کتاب 
منتشر شده است و کمبود کتابی وجود 
نــدارد و در عین حالی که مســؤولان 
آموزش و پرورش نیز همه تلاش خود را 
برای این منظور کرده اند، اما کاش تلاش 
می شد تا همین مشکلات هم برای هیچ 

دانش آموزی به وجود نیاید.

با وجود اینكه یک هفته از شروع سال تحصیلی 
جدید گذشته است، بعضی از دانش آموزان 

هنوز کتاب درسی ندارند! امسال برای اولین بار 
کتاب های درسی از طریق ثبت نام در سامانه اي 

آموزشی به دانش آموزان تحویل داده می شد، اما 
این سامانه مشكلاتی را برای دریافت کتاب های 

درسی به وجود آورده است.  کتاب های من کجاست؟
 بعضی از دانش آموزها هنوز کتاب ندارند

   مشكلات حل می شوند  

 دربـاره ماجـرای گـم شـدن فیش کتاب های درسـی سـجاد، در این باره معـاون سـازمان پژوهش و برنامه آموزشـی 
آموزش وپـرورش می گویـد کـه بـرای دریافـت کتـاب اصـلًا نیـازی بـه فیش نیسـت بلکـه اسـامی دانش آمـوزان در 
سـامانه ثبت شـده و قابل دسترسـی از سـوي مدیران مدارس اسـت. به نظر می رسـد که کار مدیر مدرسـه سـجاد 
تـا الان درسـت نبـوده و او از روز اول بایـد کتاب هـا را بـه دانش آمـوزش تحویـل مـی داده اسـت، چـون هـم ثبت نام 
کـرده، هـم پـول کتاب هـا را پرداخـت کـرده و هم اسـم او در سـامانه ثبت شـده اسـت. از آن طرف درباره مشـکلات 
دانش آمـوزان افغـان هم مسـؤولان پاسـخ هایی داده انـد؛ مثلًا مدیرکل نظارت بر نشـر مواد آموزشـی آموزش وپرورش 
گفتـه اسـت کـه چـون آمـار دقیقـی از دانش آمـوزان افغان نداشـته ایم سـامانه ثبت نـام کتاب درسـی بـه روی آنها 

بسـته بـوده اسـت و کتاب هـا بـا چنـد روز تأخیر بیـن ایـن دانش آمـوزان هم توزیع می شـود.
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